
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 837 DEL 21-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 213 DEL 21-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Iniziative "Notte Bianca delle Scuole" e "Notte Sportiva delle Scuole" -
edizione 2015: impegno di spesa per la concessione di un contributo alle scuole
secondarie di primo e di secondo grado per la progettazione e realizzazione delle due
iniziative.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il bilancio di previsione 2015/2017 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 55 del 30/04/2015;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1782 del 4/06/2015 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione /Piano degli Obiettivi quanto al triennio
2015/2017;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 18/06/2015 con la
quale l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dell’attuazione delle politiche giovanili:
-  indicava tra le iniziative in favore dei giovani della città e delle loro famiglie anche la
progettazione e la realizzazione di un percorso condiviso tra i ragazzi e le scuole secondarie
di primo e di secondo grado presenti sul territorio comunale, coordinate dal Comune,
comprensivo di due eventi finali (uno di carattere creativo e uno sportivo) in due differenti
date e luoghi;
- stabiliva l’importo del contributo stesso da concedere a ciascun istituto scolastico coinvolto;

VISTO che il suddetto percorso, oltre che essere stato efficacemente costruito, si è in effetti
concluso con la realizzazione di due eventi denominati “Notte Bianca delle Scuole” (in data
22/05/2015) e “Notte Sportiva delle Scuole” (in data 3/06/2015)  grazie alla fattiva
collaborazione e disponibilità degli stessi istituti scolastici e, in particolare, di un gruppo di
docenti  e di ragazzi che, pur essendo dislocati presso istituti diversi, ha collaborato con



energia alla realizzazione della proposta a loro rivolta dal Comune nel mese di settembre,
dando il loro apporto durante tutte le fasi di costruzione del percorso progettato;

CONSIDERATO:
- che gli eventi finali del suddetto percorso sono quindi frutto di un cammino condiviso tra
scuola e Comune e dimostrano quale sia stato l’impegno profuso dai vari attori in campo;
- che tale attività ha comportato per le stesse scuole alcune spese vive per l’organizzazione
degli eventi delle quali esse si sono fatte carico, sostenendole in via diretta;

ATTESO :
- che, quanto ai suddetti eventi finali, denominati “Notte Bianca” e Notte Sportiva” delle
scuole, sono stati individuati quali luoghi di realizzazione, quanto al primo, direttamente gli
istituti di riferimento e quanto al secondo, le piazze del centro della città;
- che quanto alla“Notte Bianca” sono state realizzate alcune attività di tipo artistico e creativo
grazie all’apertura straordinaria degli istituti scolastici in orario serale (dalle 19,30 alle 23,30);
- che quanto alla “Notte Sportiva” sono state realizzate alcune attività nelle piazze del centro
della città, (dalle ore 19,30 alle ore 23,30) ed, in particolare, una corsa per la città ed
esibizioni di vario genere (sbandieratori, basket e balli di gruppo) con la partecipazione di
circa 350 ragazzi;
- che in entrambi i casi si è riscontrata una grandissima partecipazione della cittadinanza alle
serate;

CONSIDERATO che il contributo per ciascuno scuola è stato già determinato sulla  base del
coinvolgimento e dell’impegno profuso per l’organizzazione delle due iniziative e
quantificato come segue

scuole secondarie di primo grado Pescetti, Cavalcanti e Alfani in € 1.000 ciascuna;
scuole secondarie di secondo grado Liceo Artistico e IISS Calamadrei in € 1.000
ciascuna;
scuola secondaria di secondo grado Liceo scientifico E. Agnoletti in €500,00;

ATTESO che con decreto del Sindaco n. 39 del 10/12/2014, al sottoscritto, Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato attribuito l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Politiche
Educative, Culturali e Abitative fino al 31.12.2015;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera
  Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti”
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in
legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217 – la presente è esclusa dalla
normativa in questione in quanto si tratta di un trasferimento di risorse tra enti pubblici;
tanto premesso,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 213 DEL 21-07-2015 - Reg. Gen. N. 837
DEL 21-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) di impegnare l’importo complessivo pari a € 5.500,00 sul cap. 37560 - Piano Finanziario
1.04.01.02.999 “Trasferimenti correnti altri Enti/Amministrazioni Locali” del bilancio del
corrente esercizio che dà la necessaria disponibilità;

2) di dare atto che la liquidazione del contributo di cui trattasi avverrà, con successivo
provvedimento, con le modalità previste dall’art 9 comma 3 punto c) del vigente
regolamento comunale per la concessioni di contributi e sussidi, in un’unica soluzione e
per i seguenti importi:
- scuole secondarie di primo grado Pescetti, Cavalcanti e Alfani in € 1.000 ciascuna;
- scuole secondarie di secondo grado  Liceo Artistico  e I.I.S.S. Calamadrei in € 1.000
ciascuna;
- scuola secondaria di secondo grado Liceo scientifico E. Agnoletti in € 500,00 ciascuna;

3) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dottoressa Stefania Matozzi,
responsabile del Servizio Politiche per la Casa, i Giovani e le Famiglie.

Sesto Fiorentino, 21-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 213 DEL 21-07-2015 - Reg. Gen. N. 837
DEL 21-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Iniziative "Notte Bianca delle Scuole" e "Notte Sportiva delle Scuole" -
edizione 2015: impegno di spesa per la concessione di un contributo alle scuole
secondarie di primo e di secondo grado per la progettazione e realizzazione delle due
iniziative.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4931

Iniziative "Notte bianca della scuole" e "Notte sportiva
delle scuole" edizione 2015: impegno di spesa per la
concessione di un contributo alle scuole secondarie di
primo e secondo grado per la progettazione e
realizzazione delle due iniziative - Operazione:
Inserimento

PEG: 37560     PIANO FIN: 1.04.01.02.999,
MISS/PROG: 12.05
Contributi ad altri enti del settore pubblico

23/07/2015 5.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 5.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-07-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
f.to Ferri Stefano

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 213 DEL 21-07-2015 - Reg. Gen. N. 837
DEL 21-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


